
Historický ústav Filozofické fakulty UHK v Hradci Králové 
 

Posudek oponentky diplomové práce 

 

 

Autor DP:  Filip Šrůtek               forma: kombinovaná                    obor: Historie 

 

Název práce:  Nucené pracovní nasazení na Vrchlabsku (1939–1945) 

 

Vedoucí DP: Doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc. 
 

Oponentka DP: Prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Diplomová práce se zabývá nucenou prací ve Vrchlabí a jeho okolí v době druhé svě-

tové války. Autor rozčlenil práci kromě obligátního úvodu a závěru do osmi kapitol, z nichž 

první dvě jsou věnovány problematice obvykle zahrnované do úvodu. Druhá kapitola pojed-

nává o pramenech a literatuře. Autor pracoval převážně s literaturou publikovanou 

v šedesátých a sedmdesátých letech 20. století. Zcela opominul novější německé a rakouské 

práce věnované nucené práci, z nichž některé existují rovněž v českém překladu.  

 Třetí kapitola je věnovaná výkladu o říšské župě Sudety. Považuji ji za nadbytečnou, 

neboť nijak nesouvisí s nucenou prací. Pro pochopení kontextu by bylo užitečnější vymezit 

oblast Vrchlabska. Čtvrtá kapitola obsahuje pokus o vymezení pojmu nucená práce, bohužel 

nepříliš úspěšný. Jedním z podstatných důvodů je již výše zmíněné opominutí novější němec-

ké a rakouské literatury, která se systematicky věnuje vymezení pojmu nucená práce a klasifi-

kaci jejich typů. Nucenou práci nelze zaměňovat s totálním nasazením, jak to autor činí v ná-

zvu páté kapitoly, i když se tak běžně děje a to i v některých odborných publikacích.  

 Ocenění zaslouží pokus o vypracování databáze nuceně nasazených ve zvoleném regi-

onu. Mohla by mít ještě větší výpovědní hodnotu, pokud by byla založena na jasném vymeze-

ní a klasifikaci nucené práce. Jedinou klasifikací, kterou autor používá, je národnost nuceně 

nasazených. Autor vyvinul značné badatelské úsilí, ve své práci však zůstal v polovině cesty. 

  

 

 

V Praze 30. května 2017                                                                   Dana Musilová, v. r.                                                           


